




















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 48
[...]
有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs无组织排放限值；臭气浓度达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建标准。

厂界内 NMHC 可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值和《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）

表 B.1厂区内 VOCs无组织排放限值的特别排放限值的较严值。

4、非正常排放

根据前文分析，项目非正常工况时为废气治理设施发生故障，收集效率不变，处理效率为 0%，

废气未经治理直接排放。

表4-23 非正常生产污染物各大气污染物年排放量核算

污染源
非正常原

因
污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间

年发生频

次/次 应对措施

天然气锅

炉

废气治理

设施损坏

二氧化硫 4.267 0.064 1 2

停工或休息日加

强设备维修、监

测频次，暂停生

产

颗粒物 14.800 0.222 1 2

氮氧化物 15.667 0.235 1 2

RTO处理

设施

二氧化硫 0.073 0.011 2 2

颗粒物 0.260 0.039 2 2

氮氧化物 0.273 0.041 2 2
涂覆线、

油性橡胶

储罐、回

收有机溶

剂储罐、

有机废气 67.753 10.163 2 2

苯系物 30.987 4.648 2 2



82

调配油性

橡胶储罐

搅拌罐

厨房 油烟废气 3.571 0.015 1 2
5、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，项目排放的特征污染物颗粒物和 VOCs可达到环境

质量标准（国家、地方环境空气质量标准中没有包含 TVOC 和 NMHC 的标准限值要求，无需补

充监测 TVOC 和 NMHC 的环境质量现状）；项目与周边环境敏感点的距离较远，项目采取的废

气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影

响是可以接受的。

6.监测计划

表 4-24 环境监测计划

监测点位 监测指标
最低监测频

次
排放标准

排气筒 DA001

二氧化硫 1次/年
广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 3大气污染物特别排放

限值

颗粒物 1次/年

氮氧化物 1次/年

排气筒 DA002

非甲烷总烃 1次/年

固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限

值、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5大
气污染物特别排放限值和《涂料、油墨及胶粘

剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）
表 2 大气污染物特别排放限值粘胶剂制造排

放标准的较严者

苯系物 1次/年

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限

值和《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排

放标准》（GB37824-2019）表 2 大气污染物

特别排放限值粘胶剂制造排放标准的较严者

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值

二氧化硫 1次/年 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标

准》（GB37824-2019）表 3燃烧装置大气污染

物排放限值氮氧化物 1次/年

排气筒 DA003 油烟废气 1次/年
国家《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）
表 2 小型规模饮食单位的油烟最高允许排放

浓度

厂区内 NMHC 1次/年 《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织



83

排放限值和《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污

染物排放标准》（GB37824-2019）表 B.1厂区

内 VOCs无组织排放限值的特别排放限值的较

严值

厂界

非甲烷总烃 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓

度限值

苯系物 1次/年
《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs无组

织排放限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建标准

二、废水

1、污染源分析

①淀粉胶搅拌罐废水

本项目扩建部分新增湿水牛皮纸生产时，于淀粉胶搅拌罐内使用淀粉和自来水调配成淀粉胶，

淀粉与水比例为 2：1，则水用量为 200t/a，节假日员工休息后均清洗搅拌釜的内壁，平均约每周

需清洗一次，清洗水用量约为搅拌釜的 10%（2个淀粉胶搅拌釜规格均为Φ4m，H1.5m），搅拌釜

容积为 18.84m3，单次清洗用水量为 1.884t/次，每年清洗约 52次，清洗水用量 97.968t/a，产生的

清洗废水为 97.968t/a，该部分清洗废水和淀粉胶成分一致，每次清洗产生的清洗废水均能用作当

天调配淀粉胶的用水，因此没有清洗废水排放。

②涂布线涂料槽、滚轴清洗废水

根据建设单位多年实际生产经验，厂区内已审批涂布线 5条（共有 6个涂料槽和 6条滚轴），

每周清洗一次涂布线涂料槽、滚轴，该部分清洗用水为 1吨/次，年清洗用水量为 60吨/年；本扩

建项目新增部分，共新增涂布线 8条（共有 10个涂料槽和 10条滚轴），类比现有项目涂布线涂

料槽、滚轴的清洗用水量，本扩建项目新增清洗用水量为 1.33吨/次，79.8吨/年，则扩建后总体

工程清洗废水产生量为 139.8吨/年。

扩建后总体工程生产废水（涂布线涂料槽、滚轴清洗废水）依托现有自建废水处理系统处理

达标后，回用于冷却塔作补充水，不外排。

表 4-25 生产废水污染源源强核算表

污染物

污染物产生 污染物排放

废水量 t/a 浓度 mg/L 产生量
t/a 废水量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

CODCr
139.8

516 0.072 经现有自建废水处理系统处理后，回用于

冷却塔作补充水，不外排BOD5 213 0.030



84

SS 129 0.018

氨氮 448 0.063
注：生产废水源强参照建设单位提供的监测报告（报告编号：（华清）环境监测（2019）第 02805
号）中生产废水处理前监测结果。

（2）生活污水

扩建前员工 50人，本扩建项目新增员工 50人，扩建后总体工程员工共 100人，均在项目内

食宿，生活用水参照广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）国家行政机构中

有食堂和浴室的先进值用水情况，用水定额为 15m3/人•a，生活污水排放系数取 0.9，项目生活污

水污染源源强核算见下表 4-11，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮。

建设单位拟将扩建后总体工程生活污水经化粪池预处理后和生产废水依托现有自建废水处理

系统处理达标后回用于冷却塔作补充水，不外排。

表 4-25 生活污水污染源源强核算表

时段

员工人

数

人

用水系

数

m3/人•a

排放系

数
污染物

污染物产生 污染物排放

废水量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

扩建前

（现有

项目）

50 15 90%

CODCr

675

300 0.203
经现有自建污水处理系统

处理后，回用于绿化和锅

炉尾气喷淋补给水，不外

排

BOD5 150 0.101

SS 200 0.135

氨氮 10 0.007

本扩建

新增部

分

50 15 90%

CODCr

675

300 0.203
与生产废水经现有自建

废水处理系统处理后，回

用于冷却塔作补充水，不

外排

BOD5 150 0.101

SS 200 0.135

氨氮 10 0.007

扩建后

总体工

程

100 15 90%

CODCr

1350

300 0.405
与生产废水经现有自建

废水处理系统处理后，回

用于冷却塔作补充水，不

外排

BOD5 150 0.203

SS 200 0.270

氨氮 10 0.014
表 4-26 项目水污染物排放情况三本账

类型 污染物
原环评审批

排放量/（t/a）
实际工程排

放量/（t/a）
本项目排放

量/（t/a）

以新带老

削减量/
（t/a）

扩建后总体

工程排放量

/（t/a）

变化量/
（t/a）

生活污

水、生产

废水

水量 0 0 0 0 0 0

CODCr 0 0 0 0 0 0

BOD5 0 0 0 0 0 0

SS 0 0 0 0 0 0

氨氮 0 0 0 0 0 0
2、治理设施分析



85

1）治理设施依托可行性

扩建后总体工程综合废水产生量为 1489.8吨/年（其中生产废水产生量为 139.8吨/年（0.466

吨/天），生活污水产生量为 1350吨/年（4.5吨/天）），生活污水经化粪池预处理后和生产废水

（涂布线涂料槽、滚轴清洗废水）一起依托现有预处理系统处理后，回用于冷却塔作补充水，不

外排。

根据扩建前现有项目的废水处理工艺如图 4-2，生产废水预处理系统，处理规模为 2吨/天，

处理工艺为：生产废水调节池—混凝反应池—气浮—斜管沉淀池，再经一体化污水处理设施处理，

处理规模为 22吨/天，处理工艺为：调节池—升流式厌氧反应塔—缺氧池—生化接触氧化池—MBR

池—二沉池—终沉池）。

扩建后总体工程综合废水产生量为 1489.8吨/年（其中生产废水产生量为 139.8吨/年（0.466

吨/天），生活污水产生量为 1350吨/年（4.5吨/天）），均未超出现有污水处理系统的设计处理

规模 22吨/天，说明现有自建废水处理系统处理扩建后总体工程生产废水和生活污水是可行的。



86

图4-2 现有污水处理系统工艺流程图

2）治理设施达标可行性

根据建设单位提供的资料，扩建前现有项目生产废水预处理后和经化粪池预处理后的生活污

混合后，一起经自建废水处理设施处理后全部回用，不向外界水体排放，因此厂区内无废水排放



87

口，该部分回用水不属于常规检测因子，故建设单位未对废水进行常规检测。

根据建设单位提供的监测报告（报告编号：（华清）环境监测（2019）第 02805号），扩建

前废水处理前后监测结果如下：

表 4-27 扩建前废水处理前后监测结果

监测项目
处理前平均值 处理后平均值 （GB/T19923-202

4）间冷开放式循环

冷却水补充水

达标

情况2019-09
-24

2019-09-
25

2019-09-
24

2019-09-2
5

pH值（无量纲） 6.64 6.69 7.09 7.12 6-9 达标

五日生化需氧量 204 213 8.0 8.0 10 达标

动植物油类 49.4 49.6 2.15 2.12 / 达标

化学需氧量 509 516 29 36 50 达标

悬浮物 129 127 10 10 / 达标

氨氮 448 430 1.14 1.35 5 达标

石油类 2.68 2.75 0.15 0.16 / 达标

磷化物 0.114 0.117 ND ND / 达标

阴离子表面活性剂 4.73 4.80 0.221 0.234 0.5 达标

由上表结果可知，现有废水处理系统回用水水质可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中间冷开放式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水标准，，

扩建部分项目原辅材料种类不变，水污染物产排基本一致，因此，进入现有废水处理设施处理对

其影响不大，扩建后总体工程废水经现有自建废水处理设施处理后可达到，回用水水质可达到《城

市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质基本控制项目

及限值中的间冷开放式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水标准，满足冷却塔

回用水水质要求。

3）污水回用可行性分析

根据建设单位提供的资料，扩建前现有项目油性橡胶压敏胶产生的有机废气先经 TA002“有机

溶剂回收系统”处理回收有机溶剂，有机溶剂回收系统使用冷却水对冷却器降温，有机废气接触冷

凝器后由气态转为液态，再进行进一步回收。该部分间接冷却水配有冷却系统，经冷却塔处理后，

循环使用，仅需定期补充新鲜水，补充水量参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）

说明，循环冷却水系统补充水量约占循环水量的 1.0%。运行情况按 8h/d×300d/a，项目冷却塔补

充水量 1920吨/年（冷却塔循环水箱总有效容积为 80m3）。

综上所述，项目冷却塔补充水量 1920 吨/年（扩建后总体工程综合废水产生量为 1489.8 吨/

年 4.966吨/天，其中生产废水产生量为 139.8吨/年，0.466吨/天，生活污水产生量为 1350吨/年，

4.5吨/天），因此扩建后总体工程生产废水可完全回用于作冷却塔补充水。



88

3、达标排放分析

由表 4-25分析可得，生产废水（涂布线涂料槽、滚轴清洗废水）依托现有预处理系统处理后

和经化粪池预处理后生活污水混合，一起依托现有自建污水处理系统处理后，达到《城市污水再

生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质基本控制项目及限值中

的间冷开放式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水标准，满足冷却塔回用水水

质要求，项目综合废水处理后回用于冷却塔作补充水可行。

4、环境影响分析

项目淀粉胶搅拌釜清洗废水回用于淀粉胶调配，不外排；生活污水经化粪池预处理后和生产

废水（涂布线涂料槽、滚轴清洗废水）一起依托现有自建废水处理系统处理后，回用于冷却塔作

补充水，不外排，采取的废水治理设施为可行技术，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接